

1º TERMO ADITIVO

ITENS A ADITAR

ITEM	DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS	CLASS	UNID.	QUANT	MÃO DE OBRA		MATERIAL		VALOR TOTAL	
					PREÇO UNIT	PREÇO TOTAL	PREÇO UNIT	PREÇO TOTAL	UNIT.	TOTAL
3.1	Infraestrutura									R\$ 4.155,10
3.1.1	Sapatas Isoladas									
3.1.1.1	ESCAVACAO MANUAL DE VALAS (FUNDACOES RASAS)	SER.MO	m3	27,00	R\$ 22,99	R\$ 620,73	R\$ -	R\$ -	R\$ 22,99	R\$ 620,73
3.1.1.2	REATERRO MANUAL DE VALAS	SER.MO	m3	32,00	R\$ 22,99	R\$ 735,68	R\$ -	R\$ -	R\$ 22,99	R\$ 735,68
3.1.1.3	CONCRETO USINADO BOMBEADO FCK=25MPA, INCLUSIVE COLOCAÇÃO, ESPALHAMENTO E ACABAMENTO	SER.CG	m3	6,82	R\$ 137,80	R\$ 939,80	R\$ 206,69	R\$ 1.409,63	R\$ 344,49	R\$ 2.349,42
3.1.1.4	ARMADURA CA-50 DIAM. 6,3 (1/4) À 12,5MM(1/2) (FORNECIMENTO, CORTE C/ PERDA DE 10%, DOBRA E COLOCAÇÃO)	SER.CG	kg	79,80	R\$ 2,25	R\$ 179,55	R\$ 3,38	R\$ 269,72	R\$ 5,63	R\$ 449,27
3.2	Superestrutura									R\$ 27.951,22
3.2.1	Vigas, Lajes e Pilares									
3.2.1.1	CONCRETO USINADO BOMBEADO FCK=25MPA PARA PILARES, VIGAS E LAJES, INCLUSIVE COLOCAÇÃO, ESPALHAMENTO E ACABAMENTO	SER.CG	m3	7,62	R\$ 137,80	R\$ 1.050,04	R\$ 206,69	R\$ 1.574,98	R\$ 344,49	R\$ 2.625,01
3.2.1.2	FORMA TABUAS MADEIRA 3A P/PECAS CONCRETO ARMADO, REAPR 2X, INCLUSO MONTAGEM, DESMONTAGEM, ESCORAMENTO E DESFORMA	SER.CG	m2	168,99	R\$ 20,53	R\$ 3.469,36	R\$ 30,79	R\$ 5.203,20	R\$ 51,32	R\$ 8.672,57
3.2.1.3	ARMADURA CA-60 DIAM. 6,3 (1/4) À 12,5MM(1/2) (FORNECIMENTO, CORTE C/ PERDA DE 10%, DOBRA E COLOCAÇÃO)	SER.CG	kg	596,40	R\$ 2,21	R\$ 1.318,04	R\$ 3,31	R\$ 1.974,08	R\$ 5,52	R\$ 3.292,13
3.3.1.3	ARMADURA CA-60 DIAM. 3,4 À 6MM (FORNECIMENTO, CORTE C/ PERDA DE 10%, DOBRA E COLOCAÇÃO)	SER.CG	kg	729,80	R\$ 2,40	R\$ 1.751,52	R\$ 3,60	R\$ 2.627,28	R\$ 6,00	R\$ 4.378,80
3.2.1.5	LAJES TRELIÇADAS (altura final 16cm / altura laje:12 cm/altura capa de concreto: 4cm/ sobrecarga 300kgf/m2, vãos 5 metros, conforme Projeto Estrutural / preenchimento em EPS).	SER.CG	m2	107,09	R\$ 33,55	R\$ 3.592,87	R\$ 50,33	R\$ 5.389,84	R\$ 83,88	R\$ 8.982,71
3.3	Escada e Rampa									R\$ 904,44
3.3.1	Escada e Rampa									
3.3.1.2	FORMA TABUAS MADEIRA 3A P/PECAS CONCRETO ARMADO, REAPR 2X, INCLUSO MONTAGEM, DESMONTAGEM, ESCORAMENTO E DESFORMA	SER.CG	m2	7,90	R\$ 20,53	R\$ 162,19	R\$ 30,79	R\$ 243,24	R\$ 51,32	R\$ 405,43
3.3.1.4	ARMADURA CA-50 DIAM. 6,3 (1/4) À 12,5MM(1/2) (FORNECIMENTO, CORTE C/ PERDA DE 10%, DOBRA E COLOCAÇÃO)	SER.CG	kg	90,40	R\$ 2,21	R\$ 199,78	R\$ 3,31	R\$ 299,22	R\$ 5,52	R\$ 499,01

TOTAL A ADITAR - SEM BDI e ADM	33.010,76
BDI	8.242,79
TOTAL A ADITAR COM BDI	41.253,55

ITENS A SUPRIMIR

ITEM	DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS	CLASS	UNID.	QUANT	MÃO DE OBRA		MATERIAL		VALOR TOTAL	
					PREÇO UNIT	PREÇO TOTAL	PREÇO UNIT	PREÇO TOTAL	UNIT.	TOTAL
3.1	Infraestrutura									R\$ 891,76
3.1.1	Sapatas Isoladas									
3.1.1.5	FORMA DE MADEIRA COMUM PARA FUNDAÇÕES REAPROV 5X	SER.CG	m2	26,36	R\$ 13,53	R\$ 356,65	R\$ 20,30	R\$ 535,11	R\$ 33,83	R\$ 891,76
3.2	Superestrutura									R\$ 2.617,91
3.2.1	Vigas, Lajes e Pilares									
3.2.1.4	ARMADURA DE DISTRIBUIÇÃO EM TELA SOLDADA Q-138 PARA LAJE TRELIÇADA (ACO CA-60 4,2MM C/10CM) 2,2KG/M2	SER.CG	kg	486,60	R\$ 2,15	R\$ 1.048,43	R\$ 3,23	R\$ 1.572,65	R\$ 5,38	R\$ 2.617,91
3.3	Escada e Rampa									R\$ 1.226,21
3.3.1	Escada e Rampa									
3.3.1.1	CONCRETO USINADO BOMBEADO FCK=25MPA, INCLUSIVE COLOCAÇÃO, ESPALHAMENTO E ACABAMENTO	SER.CG	m3	3,20	R\$ 137,80	R\$ 440,96	R\$ 206,69	R\$ 661,41	R\$ 344,49	R\$ 1.102,37
3.3.1.3	ARMADURA CA-50 DIAM. 3,4 (1/4) À 6,0MM(1/2) (FORNECIMENTO, CORTE C/ PERDA DE 10%, DOBRA E COLOCAÇÃO)	SER.CG	kg	20,64	R\$ 2,40	R\$ 49,49	R\$ 3,60	R\$ 74,24	R\$ 6,00	R\$ 123,84
11.1	Contrapiso									R\$ 2.228,26
11.1.1	LASTRO DE BRITA 25MM, ESPESSURA 3CM, INCLUSO COMPACTACAO MANUAL	SER.CG	m2	80,16	R\$ 1,25	R\$ 100,20	R\$ 1,87	R\$ 149,90	R\$ 3,12	R\$ 250,10
11.1.2	LASTRO DE CONCRETO TRACO 1:3:5, ESPESSURA 5CM, PREPARO MECANICO	SER.CG	m2	80,16	R\$ 8,85	R\$ 709,42	R\$ 13,28	R\$ 1.064,52	R\$ 22,13	R\$ 1.773,94
11.1.4	ARMADURA DE DISTRIBUIÇÃO EM TELA SOLDADA Q-138 PARA LASTRO DE CONCRETO (ACO CA-60 4,2MM C/10CM) PARA A ÁREA DO ARQUIVO	SER.CG	kg	37,96	R\$ 2,15	R\$ 81,79	R\$ 3,23	R\$ 122,69	R\$ 5,38	R\$ 204,22
7.1	Espelhos									R\$ 880,68

7.1.1	ESPELHO CRISTAL RETANGULAR 4mm, 75x100cm, BIZOTADO, FIXADO COM BOTONETES METÁLICOS, INSTALADO	SER.CG	m2	1,50	R\$ 106,22	R\$ 159,32	R\$ 159,32	R\$ 238,99	R\$ 265,54	R\$ 398,31
7.1.2	ESPELHO CRISTAL RETANGULAR 4mm, 75x100cm, FIXADO COM BOTONETES EM SUPORTE EM MDF COM FÔRMICA	SER.CG	m2	1,50	R\$ 128,63	R\$ 192,95	R\$ 192,95	R\$ 289,42	R\$ 321,58	R\$ 482,37
8.5	Louças, Metais e Acessórios Sanitários									R\$ 3.699,28
8.5.1	Acessórios e Complementos									R\$ 1.627,88
8.5.1.1	BARRA DE APOIO CROMADA PARA LAVATÓRIO DE LOUÇA DE CANTO, PARA PORTARES DE DEFICIÊNCIA FÍSICA, CONFORME PROJETO	SER.CG	ud	2,00	R\$ 77,39	R\$ 154,78	R\$ 116,09	R\$ 232,18	R\$ 193,48	R\$ 386,96
8.5.1.2	BARRA DE APOIO RETA CROMADA, L=80cm, PARA BWC PNE	SER.CG	ud	4,00	R\$ 66,23	R\$ 264,93	R\$ 99,35	R\$ 397,39	R\$ 165,58	R\$ 662,32
8.5.1.3	ASSENTO EM MDF PARA VASO SANITARIO PADRÃO ALTO	SER.CG	ud	2,00	R\$ 27,20	R\$ 54,39	R\$ 40,79	R\$ 81,59	R\$ 67,99	R\$ 135,98
8.5.1.4	ASSENTO ESPECIAL P/ VASO SANITÁRIO DESTINADO A PORTADORES DE NECESSIDADES ESPECIAIS	SER.CG	ud	2,00	R\$ 88,52	R\$ 177,05	R\$ 132,79	R\$ 265,57	R\$ 221,31	R\$ 442,62
8.5.3	Metais									R\$ 1.313,53
8.5.3.1	TORNEIRA CROMADA TUBO MOVEL PARA BANCADA 1/2" PARA PIA DE COZINHA, PADRAO ALTO - FORNECIMENTO E INSTALACAO	SER.CG	ud	1,00	R\$ 78,45	R\$ 78,45	R\$ 117,67	R\$ 117,67	R\$ 196,12	R\$ 196,12
8.5.3.2	TORNEIRA PRESSMATIC DE MESA(COM OU SEM ALAVANCA)	SER.CG	ud	4,00	R\$ 86,86	R\$ 347,46	R\$ 130,30	R\$ 521,18	R\$ 217,16	R\$ 868,64
8.5.3.4	TORNEIRA CROMADA 1/2" OU 3/4" PARA JARDIM, PADRAO ALTO - FORNECIMENTO E INSTALACAO	SER.CG	ud	3,00	R\$ 25,00	R\$ 75,00	R\$ 37,50	R\$ 112,50	R\$ 62,50	R\$ 187,50
8.5.3.6	CUBA DE ACO INOXIDAVEL 46,5X30,0X11,5CM - FORNECIMENTO E INSTALACAO	SER.CG	ud	1,00	R\$ 24,51	R\$ 24,51	R\$ 36,76	R\$ 36,76	R\$ 61,27	R\$ 61,27
8.5.4	Bancada									R\$ 757,87
8.5.4.1	BANCADA EM GRANITO CINZA CORUMBÁ POLIDO E=2,5 CM, LARGURA 60CM, COM RODAPIA DE 10CM, INSTALADA COM MÃOS FRANCESAS DE AÇO GALVANIZADO - FORNECIMENTO E INSTALACAO	SER.CG	m	3,70	R\$ 81,93	R\$ 303,15	R\$ 122,90	R\$ 454,72	R\$ 204,83	R\$ 757,87
13.0	PINTURA									
13.1	Preparo de paredes e tetos									R\$ 8.406,44
13.1.1	FUNDO SELADOR ACRILICO PARA PAREDES E TETOS EXTERNOS E INTERNOS, 1 DEMÃO	SER.CG	m2	1186,94	R\$ 1,52	R\$ 1.799,40	R\$ 2,27	R\$ 2.699,10	R\$ 3,79	R\$ 4.498,50
13.1.2	EMASSAMENTO COM MASSA LATEX PVA PARA AMBIENTES INTERNOS, DUAS DEMAOS. INCLUINDO LAJES	SER.CG	m2	469,14	R\$ 3,33	R\$ 1.563,17	R\$ 5,00	R\$ 2.344,76	R\$ 8,33	R\$ 3.907,94
13.2	Pintura sobre madeira e metal									R\$ 1.414,79
13.2.1	PINTURA ESMALTE 2 DEMAOS C/1 DEMA ZARCAO P/ESQUADRIA FERRO	SER.CG	m2	3,92	R\$ 8,06	R\$ 31,60	R\$ 12,09	R\$ 47,39	R\$ 20,15	R\$ 78,99
13.2.2	EMASSAMENTO COM MASSA ÓLEO PARA MADEIRA, DUAS DEMAOS	SER.CG	m2	40,32	R\$ 4,15	R\$ 167,41	R\$ 6,23	R\$ 251,11	R\$ 10,38	R\$ 418,52
13.2.3	PINTURA ESMALTE ACETINADO BASE SOLVENTE PARA MADEIRA, DUAS DEMAOS, INCLUSO APARELHAMENTO COM FUNDO NIVELADOR BRANCO FOSCO	SER.CG	m2	40,32	R\$ 5,59	R\$ 225,31	R\$ 8,38	R\$ 337,96	R\$ 13,97	R\$ 563,27
13.2.4	PINTURA ESMALTE ACETINADO BASE ÁGUA EM MADEIRA, DUAS DEMAOS	SER.CG	m3	40,32	R\$ 3,51	R\$ 141,60	R\$ 5,27	R\$ 212,41	R\$ 8,78	R\$ 354,01
13.3	Pintura sobre paredes e tetos									R\$ 11.698,50
13.3.1	PINTURA LATEX ACRILICA AMBIENTES INTERNOS/EXTERNOS, DUAS DEMAOS	SER.CG	m2	681,65	R\$ 4,68	R\$ 3.190,12	R\$ 7,02	R\$ 4.785,18	R\$ 11,70	R\$ 7.975,31
13.3.2	PINTURA LATEX PVA AMBIENTES INTERNOS E TETOS, DUAS DEMAOS	SER.CG	m2	498,42	R\$ 2,99	R\$ 1.489,28	R\$ 4,48	R\$ 2.233,92	R\$ 7,47	R\$ 3.723,20

TOTAL A SUPRIMIR - SEM BDI e ADM	33.063,83
BDI	8.256,04
TOTAL A SUPRIMIR COM BDI	41.319,87

Valor Contrato Original	R\$ 389.116,15
Termo Aditivo 1 – adições	R\$ 41.253,55
Termo Aditivo 1 – supressões	R\$ 41.319,87
Termo Aditivo 1 – valor a suprimir	R\$ 66,33
VALOR FINAL DO CONTRATO, COM TERMO ADITIVO 1	R\$ 389.049,83